TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO
ĐỘNG VIỆT NAM-BỘ TÀI

NGUYÊN VÀ MÔI
TRƯỜNG

Số: 01/2004/NQLT/TLĐ-
BTNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 11 năm 2004

Sign In

NGHỊ QUYẾT LIÊN TỊCH

Về việc phối hợp hành động bảo vệ môi trường

phục vụ phát triển bền vững

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 27 tháng 12 năm 1993;

Căn cứ Chỉ thị số 36/CT-TW ngày 25 tháng 6 năm 1998 của Bộ Chính trị về tăng

cường công tác bảo vệ môi trường trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất

nước;

Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam được Đại hội đại biểu Công đoàn toàn quốc lần

thứ IX thông qua ngày 13 tháng 10 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 91/2002/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2002 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và Môi

trường;

Để đáp ứng các yêu cầu cấp bách về bảo vệ môi trường trong giai đoạn đẩy mạnh

công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước, góp phần thực hiện tốt các nội dung, chỉ

tiêu về môi trường tại Nghị quyết Đại hội Công đoàn toàn quốc lần thứ IX, thực hiện

có hiệu quả vai trò của Công đoàn Việt Nam, thu hút đông đảo công nhân, công

chức, viên chức và lao động tham gia bảo vệ môi trường, Tổng Liên đoàn Lao động

Việt Nam và Bộ Tài nguyên và Môi trường thống nhất ban hành Nghị quyết liên tịch

phối hợp hoạt động bảo vệ môi trường phục vụ phát triển bền vững,

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức cho công nhân, công chức, viên chức và lao động về nhiệm

vụ bảo vệ môi trường, từng bước thay đổi những hành vi, phong tục tập quán lạc

hậu ảnh hưởng xấu đến môi trường sống, có ý thức sử dụng hợp lý và tiết kiệm tài

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D15568

nguyên, bảo vệ và cải thiện môi trường, xây dựng nếp sống văn minh thân thiện với

môi trường vì sự phát triển bền vững, công bằng và tiến bộ xã hội.

2. Vận động công nhân, công chức, viên chức và lao động tham gia bảo vệ môi

trường, xây dựng và thực hiện thí điểm nhân rộng mô hình công nhân, công chức,

viên chức và lao động tham gia bảo vệ môi trường ở các cấp Công đoàn, đặc biệt

chú trọng các cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - làng nghề.

3. Tăng cường sự phối hợp chỉ đạo giữa Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Bộ

Tài nguyên và Môi trường, sự tham gia của các cấp công đoàn trong hoạt động bảo

vệ môi trường, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các cấp công đoàn,

đồng thời đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng cán bộ công đoàn trong công tác bảo vệ môi

trường.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG PHỐI HỢP

1. Xây dựng chương trình lồng ghép về quản lý thống nhất hệ thống an toàn vệ sinh

lao động với bảo vệ môi trường trong hệ thống công đoàn.

2. Tổ chức thường xuyên các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận

thức về bảo vệ môi trường, sử dụng tiết kiệm và hợp lý tài nguyên thiên nhiên cho

công nhân, công chức, viên chức và lao động cả nước, lồng ghép hoạt động bảo vệ

môi trường với phong trào "Xanh - Sạch - Đẹp, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động"

do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động. Đẩy mạnh các hoạt động truyền

thống để trang bị các kiến thức, kỹ thuật, công nghệ về bảo vệ môi trường, quản lý

và sử dụng hợp lý các nguồn tài nguyên thiên nhiên cho cán bộ Công đoàn các cấp.

3. Tổ chức biên soạn và cung cấp các tài liệu giáo dục về môi trường phù hợp với

công nhân, công chức, viên chức và lao động, lồng ghép nội dung giáo dục về môi

trường với nội dung giáo dục về an toàn vệ sinh lao động, bảo đảm sức khoẻ cho

người lao động và các nội dung công tác của Công đoàn nhằm tăng cường hiệu quả

công tác giáo dục về môi trường.

4. Xây dựng và thực hiện chương trình hành động "Tăng cường sự tham gia của

Công đoàn trong lĩnh vực bảo vệ môi trường giai đoạn 2005 - 2010" nhằm triển khai

có hiệu quả Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2010 và định hướng

đến năm 2020.

5. Xây dựng các chương trình bảo vệ, nâng cao chất lượng môi trường lao động,

khu công nghiệp góp phần vào việc bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường. Áp

dụng các công nghệ sạch, thân thiện với môi trường và chương trình sản xuất sạch

hơn tại các cơ sở sản xuất.

6. Tổ chức thực hiện các công trình nghiên cứu về vai trò của Công đoàn và người

lao động trong sự nghiệp bảo vệ môi trường; nghiên cứu, kiến nghị với Nhà nước

sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách, luật pháp có liên quan đến vấn đề môi trường.

7. Tổ chức các chương trình hành động và các hoạt động cụ thể nhân ngày Môi

trường thế giới (5/6) và các sự kiện môi trường khác hàng năm trong các cơ sở sản

xuất và các cấp công đoàn.

8. Chủ động và tích cực tham gia triển khai các chương trình, dự án thực hiện Chiến

lược Bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020 đã

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Trách nhiệm của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

1.1. Chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết liên tịch đến các cấp Công đoàn, công

nhân, công chức, viên chức và lao động trong cả nước. Vận động sự tham gia tích

cực, đông đảo của công nhân, công chức, viên chức và lao động trong lĩnh vực bảo

vệ môi trường.

1.2. Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan quản lý Nhà nước về

môi trường ở địa phương và các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện nội dung

bảo vệ môi trường trong các cấp Công đoàn đạt hiệu quả.

1.3. Tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục bảo vệ môi trường bằng nhiều

hình thức đa dạng, phong phú thông qua hệ thống thông tin đại chúng của Công

đoàn, của Trung ương, địa phương, ngành; tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng,

kỹ thuật và công nghệ bảo vệ môi trường cho cán bộ Công đoàn, tuyên truyền viên,

cộng tác viên công đoàn các cấp; tổ chức chiến dịch truyền thông nâng cao nhận